
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

07.03.2024 

2023 г. 

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Данные оперативной статистики 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Финансовые результаты деятельности организаций 3 

Кредиторская задолженность 8 

Дебиторская задолженность 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Финансовые результаты 
деятельности организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

140,7 

126,3 
118,8 

119,9 

112,2 

125,8 

108,8 

99,7 

105,2 

78,2 

78,3 
71,4 

23,1 

36,3 

40,0 

41,9 

55,9 

44,8 

53,7 
62,8 

65,3 

89,6 
99,6 

99,9 
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САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года* 

финансовые результаты деятельности организаций 

 

* По сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета 

 

2022 г. 2023 г. 

ПРИБЫЛЬ – УБЫТОК = САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 

156,5 млрд рублей 

в % к 2022 г. 

99,9 

2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ 
2023 г., в % к предыдущему году* 

финансовые результаты деятельности организаций 

 

86,6 

80,7 

в 16,8 р. 

190,8 

в 7,8 р. 

103,9 

в 2,1 р. 

в 4,8 р. 

в 9,4 р. 

в 2,0 р. 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

УБЫТОК  ПРИБЫЛЬ 

* По сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета 

 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг 

74,9 

98,2 

134,3 

150,8 

60,9 

181,2 

105,5 

143,1 

82,2 

148,4 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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67,3 Всего 

43,9 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора           

и утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

 

85,2 

Торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств и мотоциклов 

2022 г.  2023 г. 

ДОЛЯ ПРИБЫЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
2023 г., %  

финансовые результаты деятельности организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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2022 г.  2023 г. 

ДОЛЯ УБЫТОЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
2023 г., %  

финансовые результаты деятельности организаций 

 

Всего 32,7 

56,1 

14,8 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора           

и утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

 

Торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств и мотоциклов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Кредиторская задолженность 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
на конец декабря 2023 г. 

кредиторская задолженность 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 

  

72,6 

136,6 

118,3 

103,7 

в 2,8 р. 

48,8 

108,6 

165,5 

48,2 

179,1 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство  

и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Образование 

Деятельность  в области здравоохранения  

и социальных услуг 

Всего, млрд рублей 

418,1 

208,3 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

117,6 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

30,6 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

СТРУКТУРА КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
в % к общей задолженности по области 

49,8 

28,1 

7,3 

5,1 

3,0 
6,7 

44,0 

28,7 

8,1 

3,7 

7,4 

8,1 

418,1 
млрд рублей 

346,3 
млрд рублей 

кредиторская задолженность 

На конец декабря 2022 г. На конец декабря 2023 г. 

Строительство 

Прочие виды деятельности 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
на конец декабря 2023 г. 

в % к общей кредиторской задолженности 

 

  

13,7 

8,4 

5,7 

2,5 

1,0 Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Транспортировка и хранение 

кредиторская задолженность 

Просроченная задолженность 

поставщикам и подрядчикам 

5 385,8 

Просроченная задолженность  

по платежам в бюджет 

207,7 

Просроченная задолженность  

по платежам в государственные 

внебюджетные фонды 

228,8 

Просроченная кредиторская 

задолженность, млн рублей 

7 976,0 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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На конец декабря 2022 г. На конец декабря 2023 г. 

9 782,7 Всего,  

млн рублей 

Просроченная 

кредиторская 

задолженность 

 

7 976,0 

1 806,7 

Просроченная 

задолженность  

по кредитам  

банков и займам 

Просроченная кредиторская 

задолженность  
Просроченная задолженность  

по кредитам банков и займам 

РАЗМЕР И СТРУКТУРА СУММАРНОЙ 
ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

кредиторская задолженность 

 

в % к итогу 

на конец декабря 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Дебиторская задолженность 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
на конец декабря 2023 г. 

дебиторская задолженность 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 

  

81,7 

111,8 

140,2 

111,0 

в 4,8 р. 

63,2 

91,5 

121,6 

72,4 

94,3 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство  

и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Образование 

Деятельность  в области здравоохранения  

и социальных услуг 

Всего, млрд рублей 

868,0 

643,8 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

131,8 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

29,8 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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75,8 

12,4 

4,3 
1,8 5,7 

СТРУКТУРА ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
в % к общей задолженности по области 

74,2 

15,2 

3,4 
1,9 

5,3 

868,0 
млрд рублей 

759,6 
млрд рублей 

дебиторская задолженность 

Прочие виды деятельности 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

На конец декабря 2022 г. На конец декабря 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОСРОЧЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
на конец декабря 2023 г. 

дебиторская задолженность 

в % к общей дебиторской задолженности 

 

  

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Образование 

Деятельность  в области здравоохранения  

и социальных услуг 

24,9 

20,8 

14,3 

14,1 

9,0 

7,7 

7,0 

Транспортировка и хранение 

Просроченная задолженность 

покупателей 

21 128,2 
  

Прочая просроченная 

дебиторская задолженность 

2 747,8 

Просроченная дебиторская 

задолженность, млн рублей 

23 876,0  


